Faict passé à Bloys, au bureau de la maison com

mune dudict Bloys, es présences de François Leroy

et Florimond Daudin clers, tesmoings, le vingt huit

décembre mil six cens soixante et quatorze.

La minutte est signée des partyes, tesmoings et

notaire.

Malescot, notaire.

Archives de Blois, BB. l'i.

X
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MERCIERS

I

XV Siècle (i)

Statuts des Merciers

Ordonnance et reiglements

concernents les marchands merciers.

pSJ)U nom de Dieu omnipotent, cy ensuiuent

i /¿ад les graces, priuilégeset franchises donnez

et octroyez par les Roys Charlemagne,

Ш Philippes et les aultres Roys, qu'j ont

donnez et octroyez à Alexandre, jadis premier Roy

des merciers et ses successeurs, lesquels dessusdicts

Roy de France mandérent à tous lieutenants de

France, baillifs, sénéchaulx, préuosts, juges et

aulti es officiers, tant royaux que ordinaires, qu'jlz

ayent à tenir et accomplir et faire tenir, laisser

jouir et vser ledict Alexandre et ses successeurs

Roys des merciers, en toutes citez, villes, chasteaux

et par tous les lieux de ce royaume, sans nulle con

tradiction de personnes quelzconques, et où le don

desdicts Roys des merciers s'estendra, ainsy que

après ensuit.

(i) Cette date approximative ne vise que la forme du docu

ment et non son origine première.
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[i] Et premièrement, que ledit Alexandre, pre

mier roy des merciers, et ses successeurs puissent

faire leurs lieutenants, connestables, préuosts, juges,

notaires et sergents, et que lesdicts lieutenants

faiciz par lesdicts Roys des merciers puissent faire

cheualiers, en toutes foires et marchez et en quelque

part que jlz soyent trouuez, en cedict royaume de

France et, par espécial, partout où le don s'esten-

dra ; et que lesdicts cheualiers, faiciz par lesdicts

Roys des merciers, ayent à tenir bon poids et loyal

et bonne aulne et loyale, et que jlz donnent et

baillent à toutes personnes, tant petites que grandes,

leurs droietz ; et, s'jlz font le contraire, que le dicts

Roys des merciers ou leurs lieutenants les ayent à

prendre et rompre et en faire punition, telle que de

raison et qui luy semblera juste et raisonnable,

sans ce que nulz justiciers royaux, ne aultres ordi

naires, luy ayent à donner nul empeschement ne

contredict à son ordonnance.

[2] Jtem, que lesdicts Roys de France donnèrent

et octroyérent les priuilége.s et graces ausdicts Roys

des merciers et ses successeurs que, en tous lieux et